REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREITEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE

Tirang, mé /3.5 2016

VENDIM

Nrodlf  da /3. 5 .2016

Mé mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 t&€ Ligjit Nr. 9857, daté [0.03.2008, “Fér Mbrojijen ¢ 1é
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999, “Kodi i Procedurave
Adminisirative 1& Republikés sé Shgipérisé” 1 ndryshuar, st dhe provave 1€ administruara né
ngarkim ¢ kontrollucsit Spitali Universitar 1 Traumés Tiran&, me aktivitetin e tij né€ formén
ligiore person juridik,

VEREJ SE :

Né zbatim &€ Urdbrit Ne.73, daté 18.03.2016 t&¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale pér krverjen e hetimit administrativ. mé€ daté [3.04.2016 e né
vazhdim, prang kontrolluesit si mé lart cituar fillol procedura ¢ hetimit administrativ, me objekt
kontrolli:

# Zbatimi nga ana e kontrolluesit Spitali Universitar i Traumés Tirang i Ligjit Nr.9887,
datg 10032008, “Pdar Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” | ndryshuar. dhe akteve 1
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes sé€ aktivitetit 1€ tij, n€ lidhje me masat pér
siguring ¢ 1€ dhénave personale, né zbatim té nenit 27 t&€ ligjit.

Nea hetimi administrativ i kryer prang kétij kontrolluesi, nga grupi i inspektimit éshté€ konstatuar:
I. Kentrolluesi nuk ka parashikuar né  kontratén me  punémarrésit, Deklaratién ¢
Konfidencialitetit, sipas Vendimit Nr.6 daté 05.08.2013, ku shifra e punémarrsve 1€
kontrolluesit gé  aksesojngé t¢ dhéna personale ng forma € ndryshme, &hié |
konsideruesh&ém. Nga verifikimi q€ ju bé dosjeve t& punémarrésve ( mjek dhe infermier),

nuk rezultonte asnj€ aneks Kontraté.

2. Né marrédhéniet kontraktuale me (€ tretét- pérpunuesit. kontrolluesi nuk ka parashikuar
aneks kontrat@n sipas Udh&zimit Nr.19 daté 03.08.2012, por &shté mjafluar me shkresén
ne274/1 prot., datg 31.03.20106, ku kontrolluesi S.UT.. orienton né parim palén e treté
“Lura Sccurity” sh.p.k.. t& zbatojé Ligjin Nr.9887, daig 10.3.2008. “Pér mbrojtjen e 1€
dhénave personale™. 1 ndrvshuar. Kjo shté njé masé e marré nga kontrolluest. por mbetet
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e pamjaftueshme. pasi aneks kontrata sipas standartit @ Udh&zimit 19, parashikon té
dreitar dhe detvrimet ¢ paléve, duke i formalizuar k&to 1€ fundit dhe duke i kthyer ato né
cfektive.
Faktet ¢ mésipérme, pérbéjné shkelje administrative t€ neneve 20, 28 si dhe akteve té
Komisonerit, Yendimit Nr.6, daté 05.08.2013 dhe Udhézimit Nr.19 dat€ 03.08.2012 € tij.

NE cilésiné provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
a-Kontraté me punémarrésin
b- Komraté shérbimi
c-Rregullore bazé e funksionimit t& S.U.T-sé
d-Pamje nga ambjentet ¢ kontrolluesit,
e-Korrespondencé e kontrolluesit me pérpunuesin ~Lura Security” sh.p.k. nr274/1 prot.,
daté 31.03.2016.
f-Rregullore p& mbrojtjen e t€ dhénave personale (né proces miratimi nga Zyra e
Komisionerit, dérguar prané 11, né daté 25.03.2016),

ME datg 22.04.2016. u mbajt proces verbali i konstatimit t€ shkeljeve pér kontrolluesin S.077.
Tivané, ndénmjet grupit 1€ inspektimit dhe périagésuesit & kontrolluesit.

e pérfundim 1@ hetimit administrativ u mbajt procesverbali pér konstatimet ¢ gjetura nga ana ¢
grupit 1& inspektimit, ndérsa pérlagésuesit e kontrolluesit parashiruan pretendimin: “57 pasojé ¢
mbingarkesés né puné, personeli @ S.UT. nuk ka mundur & plotésofé detyrimet ligjore.
Kerkojmé nga ana juaj & na fepet | dité afat kohor peér vealizimin e mangesive (€ konstatuara.
MNE daté 25.04.2016, kontrolluesi Spitali Universitar | Traumés Tirang, me shkres@n Nr 373 prot,,
informon Zyrén e Komisionerit se 1 ka pérmbushur konstatimet e dala nga proces verbali 1 datés
22.04.2016 € grupit € inspcktimit.

MNE zhatim 1€ neneve 93-96 & Ligit Ne.8485, daté [2.05.1999, "Kadi 7 Procedurave
Administrarive 1€ Republikés sé Shgipérisé” | ndryshuar, pérpara marrjes s& vendimit
pirfundimtar né respektim 1€ s drejtés pér t'u dégjuar, né daté 09052016, éshid orpanizuar
scancd dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit, 8 cil u shpreh&n se shkeljet e konstaluara
nga grupi i inspektimit administrativ ishin rikuperuar, Pretendime nuk u ngritén por u kérkua té
kihet parasvsh nga Komisionerl, fakti i reagimit 1€ menjghershém né pérmbushjen e detyrimeve
& Ligjit Nr.9887, daté 10.03 2008, “Pér mbrojtjen ¢ & dhiénave personale " 1 ndryvshuar,
Konstatimet e gjetura konsiderohen né shkelje dhe mosrespektim € kushteve dhe kritereve gé
parashikon Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e 1& Dhénave Personale” |
ndrvshuar, duke patur parasysh faktin g&, kontrolluesi e njeh ligjin dhe ka njé periudhé t& gjaté
kohore g& operon né m&nyeg (€ paligishme né pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale subjekteve 18 1¢
dhénave, kryesisht pacienté.

Si pérfundim. shkelja e konstatuar gjaté hetimit administrativ né kuptim t€ nenit 39/1. gérma
Sl L@ Ligpil Nr.9887, daté [0.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ié Dhénave Personale " 1 ndryvshuar,
pérbén kundérvajtje administrative dhe sanksionohet me gjobé. si mé poshté:

db) komtrolleesit ose pérpunuesil, g¢ nuk marrin masal e sigurisé sé (¢ dhénave dhe nuk
zhaioiné delvrimin pér ruaitjen ¢ konfidencialitetiv, 1& pércaktuara pérkatésisht né nenet 27 dhe
28 e kerif ligfi dénchen me mga 10 000 deri neé 130 000 feké,
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Kontrolluesi, Spitali Universitar 1 Trawmés Tirang, né formén ligjore & aktivitetit & 4j éshié
person juridik dhe, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet e mésipérme, dénohet me dyfishin e gjobés
s pércaktuar n€ pikén | & kétij neni.

Pér zgjedhjen € masés sé gjobés, zyra ¢ Komisioneril ka parasysh faktin se shkeljel ¢ konstatuara
Jané serioze, ato lidhen me siguring ¢ 1€ dhénave personale 18 pacientéve. si njé e drejié pardsorc
¢ tyre dhe né zbatim 1€ Ligjit ¢ parimeve baz€ 1€ mbrojtjes s€ 1€ dh&nave personale.

Komisioneri gjithashiu, ka parasvsh faktin g8 kontrolluest. ka bashképunuar dhe reaguar né
rikuperimin e shkeljeve t& konstatuara.

PER KETO ARSYE:

NE zhatim & neneve 20, 28, 30, 31, 39/1. 392, g&rma ~dh” si dhe neneve 40 dhe 41 1€ Ligjit Nr.
GEE7. datd 10.03.2008 " Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. D&nimin ¢ kontrolluesit, Spitali Universitar i Traum&s Tirané. me gjobg, né vierén 100 (00
(njéqind mij€) leké pér shkelje t€ detyrimit 1€ péreaktuar né nenin 28 28 Ligjit Nr.9887. daté
10,03.2008 " Pér Mbrojtjen e ¢ Dhimave Personale ™1 ndrvshuar,

2. EKontrolluesi, Spitali Universitar @ Traumés Tirané, € realizoj€ pajisjen e kontratave 1€
punémarrésve me Deklaratat e Konfidencialitetit sipas  Vendimit Nr.6, daté 05.08.2013,
brenda njé periudhe prej 30 ditésh,

3. Gjoba ark@tohet nga kundérvajiési né Buxhetin e Shietit, jo mé& voné se 30 (tridhjeté) dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t¢ ankimit, kv vendim kthehet né titull

ckeckutiv dhe ekeekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zvra e pérmbarimit.

4. Kundér k&ij vendimi mund 18 behet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Parég,
Tirané. brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

K» vendim u shpall sot ng, E‘i 20106
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